
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος: «Χρη-
ματοδότηση έργων και δράσεων για την ανά-
πτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 
χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού απο-
τυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας για την 
υλοποίησή του από τα έσοδα πλειστηριασμών δι-
καιωμάτων εκπομπών 2019» και διάθεση πίστω-
σης ποσού 30.567.018,30 €, για την υλοποίησή 
του, για το έτος 2021.

2 Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας της Ληξίαρ-
χου του Δήμου Τοπείρου για το οικονομικό έτος 
2022.

3 Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης για την 
τήρηση και σύνταξη των πρακτικών του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου «Ενιαί-
ος Φορέας Αλληλεγγύης, Κοινωνικής Προστασίας 
και Παιδείας» Δήμου Σκύδρας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. 8189 (1)
Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος: «Χρη-

ματοδότηση έργων και δράσεων για την ανά-

πτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων 

χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού απο-

τυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 

Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας για την 

υλοποίησή του από τα έσοδα πλειστηριασμών 

δικαιωμάτων εκπομπών 2019» και διάθεση πί-

στωσης ποσού 30.567.018,30 €, για την υλοποί-

ησή του, για το έτος 2021. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98), το οποίο δια-

τηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

β. του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού των Νομικών 
Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί με την παρ. 1 του άρθρου 11 του ν. 4337/2015 
(Α’ 129),

γ. του ν. 2362/1995 «Περί Δημόσιου Λογιστικού, Ελέγ-
χου των Δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 247),

δ. του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ε. του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

στ. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

ζ. του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο (Πρόγραμμα Διαύγεια) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112),

η. του ν. 3889/2010 «Χρηματοδότηση περιβαλλοντι-
κών παρεμβάσεων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών 
Χαρτών και άλλες διατάξεις» (Α’ 182) και ιδίως το άρθρο 
5 αυτού, σύμφωνα με το οποίο στις αρμοδιότητες του 
Πρασίνου Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφωση προ-
γραμμάτων για την χρηματοδότηση μέτρων και δράσε-
ων που αποσκοπούν στην προστασία, αναβάθμιση και 
αποκατάσταση του περιβάλλοντος στο πλαίσιο της περι-
βαλλοντικής πολιτικής, την παρ. 3 του άρθρου 6 αυτού, 
σύμφωνα με την οποία κάθε χρηματοδοτικό πρόγραμμα 
προϋπολογιζόμενης δαπάνης, χωρίς φόρο προστιθέμε-
νης αξίας (Φ.Π.Α.), ποσού μεγαλύτερου ή ίσου των πε-
νήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ, εγκρίνεται με απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής, ύστερα από πρόταση του διοικητικού συμβου-
λίου του Πράσινου Ταμείου, καθώς και την παρ. 5 του άρ-
θρου 6, σύμφωνα με την οποία είναι δυνατή με απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, ύστερα από 
εισήγηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου, η εκχώρηση καθηκόντων αυτού σε Ενδιάμεσο 
Φορέα για την, υπό τον έλεγχο και ευθύνη του Πράσινου 
Ταμείου, διαχείριση προγραμμάτων περιβαλλοντικού 
χαρακτήρα που εμπίπτουν στους σκοπούς του και

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Δεκεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5669

72615



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72616 Τεύχος B’ 5669/03.12.2021

θ. της παρ.  33β του άρθρου 28 του ν. 4280/2014 
(Α’ 159), όπου ορίζεται για το Πράσινο Ταμείο ότι «Τυχόν 
αδιάθετα υπόλοιπα του επιτρεπομένου ποσοστού διάθε-
σης μεταφέρονται στην επόμενη χρήση και διατίθενται 
για τους ίδιους σκοπούς».

2. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α΄ 2).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22.07.2021 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Συγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσι-
νου Ταμείου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 579) για τον ορισμό Προέδρου, 
Αντιπροέδρου και μελών του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμεί-
ου, όπως έχει τροποποιηθεί με την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΔΥ/74815/4816/5.8.2021 απόφαση του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Τροποποίηση της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70329/4512/22-07-2021 απόφασης 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Συγκρότη-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου Ταμείου» 
(ΥΟΔΔ 579) (Υ.Ο.Δ.Δ. 662).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/2020 
υπουργική απόφαση «Τρόπος κατανομής εσόδων από 
πλειστηριασμούς δικαιωμάτων εκπομπών αερίων θερ-
μοκηπίου για το έτος 2019» (B’ 584), η οποία προβλέπει 
ότι ποσοστό έξι τοις εκατό (6%) των εσόδων διατίθεται 
στο Πράσινο Ταμείο για την χρηματοδότηση δράσεων 
για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτή-
των χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυ-
πώματος, με στόχο την ενίσχυση και σταδιακή διαφορο-
ποίηση των τοπικών οικονομιών και τη δημιουργία νέων 
θέσεων εργασίας στις Περιφερειακές ενότητες Κοζάνης, 
Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Περιφερει-
ακής Ενότητας Αρκαδίας.

5. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής «Η Ευ-
ρωπαϊκή Πράσινη Συμφωνία», Βρυξέλλες, 11.12.2019, 
COM(2019) 640 final, η οποία αποτελεί ένα κείμενο 
στρατηγική δράσης της ΕΕ και στο πλαίσιο της οποίας 
θεσπίζεται ο στόχος της στρατηγικής μετάβασης σε μια 
κλιματικά ουδέτερη «Ευρώπη» με μηδενισμό των καθα-
ρών εκπομπών αερίων του θερμοκηπίου έως το 2050.

6. Την Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για το 
Επενδυτικό Σχέδιο «Βιώσιμη Ευρώπη» σε εφαρμογή της 
«Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας», στο πλαίσιο του 
οποίου προβλέπεται η θέσπιση του Ταμείου Δίκαιης 
Μετάβασης, Βρυξέλλες, 14.1.2020, COM (2020), 21 final.

7. Την υπ’ αρ. 52/2019 Πράξη του Υπουργικού Συμβου-
λίου «Σύσταση, συγκρότηση και λειτουργία Κυβερνητι-
κής Επιτροπής για τη Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση της 
Περιφέρειας Δυτικής Μακεδονίας και του Δήμου Μεγα-
λόπολης στη μεταλιγνιτική εποχή» (Α΄ 213).

8. Το άρθρο 104 του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός 
περιβαλλοντικής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελλη-
νική νομοθεσία των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και 
λοιπές διατάξεις» (Α΄ 92).

9. Την υπ’ αρ. 4/2019 (Β΄ 4893) απόφαση του Κυβερνη-
τικού Συμβουλίου Οικονομικής Πολιτικής, με την οποία 
κυρώθηκε το Εθνικό Σχέδιο για την Ενέργεια και το Κλίμα 
(ΕΣΕΚ), σύμφωνα με το οποίο ένας από τους βασικούς 
εθνικούς στόχους είναι ο στόχος της πλήρους απολιγνι-

τοποίησης της χώρας έως το έτος 2028 με συγκεκριμέ-
νο χρονοδιάγραμμα και ταυτόχρονη πρόβλεψη για την 
ασφάλεια του ενεργειακού εφοδιασμού.

10. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση έργων και δρά-
σεων για τη βιώσιμη ενεργειακή μετάβαση, αλλά και η 
σταδιακή αλλαγή του παραγωγικού μοντέλου στις περιο-
χές, οι οποίες έχουν σημαντικό βαθμό εξάρτησης από τις 
μονάδες παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από λιγνίτη 
συνιστά υποχρέωση, η οποία απορρέει τόσο από την 
κείμενη ενωσιακή όσο και από την εθνική νομοθεσία 
και συνεισφέρει ουσιαστικά στην επίτευξη των σχετικών 
στόχων για την ενέργεια και κλιματική αλλαγή. Συνει-
σφέρει επίσης στην προώθηση της βιώσιμης οικονομι-
κής ανάπτυξης και στην κοινωνική συνοχή, στο πλαίσιο 
υλοποίησης της «Ευρωπαϊκής Πράσινης Συμφωνίας» και 
της Ατζέντας 2030 των Η.Ε για την βιώσιμη ανάπτυξη.

11. Την υπ’ αρ. 3/18.3.2020 απόφαση συνεδρίασης της 
Κυβερνητικής Επιτροπής Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετά-
βασης για την κατάρτιση Μεταβατικού Προγράμματος 
για την περίοδο 2020-2023 με βάση τις δυνατότητες του 
τρέχοντος ΕΣΠΑ (2014-2020), αλλά και τους πόρους του 
Πράσινου Ταμείου.

12. Τις αποφάσεις του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου, 
υπ’ αρ.: 188.11.1 και 188.11.2/26.8.2020, 189.9/9.9.2020, 
192.4.1 και 192.4.2/30.9.2020 και 196.1/11.11.2020, για 
την ένταξη των έργων του Α.Π.1: Σχέδια Δράσης για την 
Αειφόρο Ενέργεια και το Κλίμα (ΣΔΑΕΚ) στο Μέτρο 1: 
Επικαιροποίηση των υφιστάμενων Σχεδίων Δράσης για 
την Αειφόρο Ενέργεια και το Κλίμα και κατάρτιση των 
αναθεωρημένων Σχεδίων και του Α.Π.2: Σχέδια Δράσης 
για την Κυκλική Οικονομία στο Μέτρο 1: Κατάρτιση το-
πικών Σχεδίων Δράσης για την Κυκλική Οικονομία του 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος «ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ 
ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΔΡΑΣΕΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΒΙΩΣΙΜΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΩΝ ΧΑΜΗΛΟΥ ΑΝΘΡΑ-
ΚΙΚΟΥ ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΑΠΟΤΥΠΩΜΑΤΟΣ ΣΤΙΣ 
Π.Ε. ΚΟΖΑΝΗΣ, ΦΛΩΡΙΝΑΣ ΚΑΙ ΣΤΟΝ ΔΗΜΟ ΜΕΓΑΛΟ-
ΠΟΛΗΣ ΤΗΣ Π.Ε ΑΡΚΑΔΙΑΣ ΚΑΙ ΔΙΑΘΕΣΗ ΠΙΣΤΩΣΗΣ ΠΟ-
ΣΟΥ 31.412.033,10 € ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΤΟΥ ΑΠΟ ΤΑ 
ΕΣΟΔΑ ΠΛΕΙΣΤΗΡΙΑΣΜΩΝ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΩΝ ΕΚΠΟΜΠΩΝ 
2018», σε συνέχεια των σχετικών Προσκλήσεων του Πρά-
σινου Ταμείου των Δήμων Βοΐου, Αμυνταίου, Βελβεντού, 
Εορδαίας, Κοζάνης, Πρεσπών, Σερβίων, Φλώρινας και 
Μεγαλόπολης

13. Τις υπ’ αρ. αποφάσεις του Δ.Σ. του Πράσινου Τα-
μείου: 218.1/18-8-2021, «Παροχή εξουσιοδοτήσεων και 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων από το Διοικητικό Συμβού-
λιο του Πράσινου Ταμείου» (ΑΔΑ: 6ΧΟΔ46Ψ844-842), 
218.2/18-8-2021 «Διατήρηση ισχύος της υπ’ αρ. 190.6.2/ 
2020 απόφασης του Δ.Σ. του Πράσινου Ταμείου για την 
ανάθεση προσωρινών καθηκόντων Προϊσταμένου της 
Οικονομικής Υπηρεσίας του Πράσινου Ταμείου (Π.Ο.Υ.).» 
(ΑΔΑ: ΨΚΝΝ46Ψ844-07Α) και 218.3/18-8-2021 «Ανάθεση 
ειδικών αρμοδιοτήτων - εξουσιοδοτήσεων από τον Δι-
ευθυντή σε υπαλλήλους του Πράσινου Ταμείου» (ΑΔΑ: 
6ΜΙ746Ψ844-1Φ0), που δημοσιεύθηκαν στο Β΄ 3906.

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/124750/3519/
28-12-2020 (ΑΔΑ:ΩΝΧ34653Π8-ΓΑΡ) απόφαση του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72617Τεύχος B’ 5669/03.12.2021

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας με την οποία 
εγκρίθηκε αρχικά ο Τακτικός Προϋπολογισμός του Πρά-
σινου Ταμείου, οικονομικού έτους 2021, όπως τροποποι-
ήθηκε με τις υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/43783/832/06-05-
2021(ΑΔΑ:6ΗΩΗ4653Π8- ΖΙ2) και ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/80101/ 
1677/30-08-2021 (ΑΔΑ: ΩΣΖ24653Π8-ΗΦ4) αποφάσεις.

15. Την υπ’  αρ. 204.1/27-01-2021 (ΑΔΑ: 9ΞΥ-
Ε46Ψ844-Β4Θ) απόφαση του Διοικητικού Συμβου-
λίου του Πράσινου Ταμείου, με την οποία αποφα-
σίστηκε η κατανομή των προβλεπόμενων εξόδων 
προϋπολογισμού του Πράσινου Ταμείου του έτους 
2021 σε Χρηματοδοτικά Προγράμματα και λειτουργι-
κές δαπάνες, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 209.1/
14-04-2021 (ΑΔΑ: 9Π6Π46Ψ844-261), 211.1/12-05-2021 
(ΑΔΑ: ΩΔΛΗ46Ψ844-ΤΧ5) και 220.1/02-09-2021 (ΑΔΑ: 
67ΦΕ46Ψ844-Δ5Π) όμοιες αποφάσεις.

16. Την υπ’ αρ. 225.9/2021 (ΑΔΑ: ΩΙΧΓ46Ψ844-Η25) 
απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου του Πράσινου 
Ταμείου, με την οποία αποφασίστηκε η έγκριση του 
Χρηματοδοτικού Προγράμματος του Πράσινου Ταμείου 
«Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος ‘’Χρηματο-
δότηση έργων και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων 
οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώ-
ρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας για 
την υλοποίησή του από τα έσοδα πλειστηριασμών δικαι-
ωμάτων εκπομπών 2019» και διάθεση πίστωσης ποσού 
30.567.018,30 €, για την υλοποίησή του, για το έτος 2021».

17. Το γεγονός ότι στις αρμοδιότητες του Πράσινου 
Ταμείου περιλαμβάνεται η διαμόρφωση προγραμμάτων 
για τη χρηματοδότηση μέτρων και δράσεων προστασίας, 
αναβάθμισης και αποκατάστασης του περιβάλλοντος, 
αλλά και για την ανάπτυξη βιώσιμων οικονομικών δρα-
στηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και περιβαλλοντικού 
αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον 
Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρκαδίας, σύμφωνα με την 
υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑΠΑ/15474/339/2020 (Β΄ 584) 
υπουργική απόφαση.

18. Το γεγονός ότι το Νέο Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα: 
‘’Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για την ανάπτυ-
ξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού 
ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυπώματος στις 
Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης 
της Π.Ε Αρκαδίας για την υλοποίησή του από τα έσο-
δα πλειστηριασμών δικαιωμάτων εκπομπών 2019» 
και διάθεση πίστωσης ποσού 30.567.018,30 €, για την 
υλοποίησή του, για το έτος 2021», αφορά, σύμφωνα με 
την περ. γ’ του άρθρου 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΚΑ-
ΠΑ/15474/339/2020 (Β΄ 584) υπουργική απόφαση, όπως 
αναριθμήθηκε με την παρ. 2 της υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΚΑΠΑ/53447/994/4.6.2020 (Β΄ 2361) υπουργικής από-
φασης, δράσεις που θα απευθύνονται σε επιχειρήσεις 
που δραστηριοποιούνται στις λιγνιτικές περιοχές ή και 
για επιχειρήσεις που επιθυμούν να μετεγκατασταθούν 
στις λιγνιτικές περιοχές. Οι δράσεις δύναται να αφορούν 
και σε συμπράξεις επιχειρήσεων με ερευνητικά κέντρα/
πανεπιστήμια.

19. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αλλά η δαπάνη ύψους 30.567.018,30 €, θα καλυ-
φθεί από τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Πράσινου 
Ταμείου του οικονομικού έτους 2021 και ειδικότερα σε 
βάρος των ΚΑΕ 0439, 2269 και 2279, αποφασίζει:

Α. Την Έγκριση Χρηματοδοτικού Προγράμματος 
«Χρηματοδότηση έργων και δράσεων για την ανάπτυ-
ξη βιώσιμων οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού 
ανθρακικού και περιβαλλοντικού αποτυπώματος στις 
Π.Ε. Κοζάνης, Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της 
Π.Ε Αρκαδίας για την υλοποίησή του από τα έσοδα πλει-
στηριασμών δικαιωμάτων εκπομπών 2019» και διάθεση 
πίστωσης ποσού 30.567.018,30 €, για την υλοποίησή του, 
για το έτος 2021.

Σκοπός του Χρηματοδοτικού Προγράμματος είναι η 
χρηματοδότηση δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων 
οικονομικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος, με στόχο την ενίσχυση 
και σταδιακή διαφοροποίηση των τοπικών οικονομιών 
και την δημιουργία νέων θέσεων εργασίας στις Περι-
φερειακές Ενότητες Κοζάνης, Φλώρινας και στον Δήμο 
Μεγαλόπολης της Περιφερειακής Ενότητας Αρκαδίας.

Β. Τη χρηματοδότηση του προγράμματος από τις πι-
στώσεις του οικονομικού έτους 2021 και ειδικότερα από 
τους ΚΑΕ 0439, 2269 και 2279, και τη διαμόρφωσή του 
ως ακολούθως:

Χρηματοδοτικό Πρόγραμμα: «Χρηματοδότηση έρ-
γων και δράσεων για την ανάπτυξη βιώσιμων οικο-
νομικών δραστηριοτήτων χαμηλού ανθρακικού και 
περιβαλλοντικού αποτυπώματος στις Π.Ε. Κοζάνης, 
Φλώρινας και στον Δήμο Μεγαλόπολης της Π.Ε Αρ-
καδίας για την υλοποίησή του από τα έσοδα πλειστη-
ριασμών δικαιωμάτων εκπομπών 2019» και διάθεση 
πίστωσης ποσού 30.567.018,30€, για το έτος 2021
ΑΞΟΝΑΣ 1: ΜΕΙΩΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ 
ΑΠΟΤΥΠΩΜΑΤΟΣ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

18.690.000 €

Μέτρο 1: Δράσεις μείωσης 
ενεργειακού αποτυπώματος 
λιγνιτικών περιοχών

12.350.000 €

Μέτρο 2: Δράσεις προστασίας 
περιβάλλοντος 6.340.000 €

ΑΞΟΝΑΣ 2: ΠΡΑΣΙΝΟΣ 
ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ 
ΔΑΜ

2.294.400 €

Μέτρο 1: Πράσινος 
Μετασχηματισμός λιγνιτικών 
περιοχών

2.294.400 €

ΑΞΟΝΑΣ 3: ΠΡΟΩΘΗΣΗ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΗ 
ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ 
EΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

4.336.000 €

Μέτρο 1: Προώθηση καινοτομίας 186.000 €
Μέτρο 2: Ενίσχυση παραγωγικού 
μετασχηματισμού επιχειρήσεων 4.150.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72618 Τεύχος B’ 5669/03.12.2021

ΑΞΟΝΑΣ 4: ΕΥΦΥΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ 
ΣΤΗ ΜΕΤΑ ΤΟ ΛΙΓΝΙΤΗ ΕΠΟΧΗ

4.417.280 €

Μέτρο 1: Ευφυή συστήματα 
υποστήριξης στρατηγικού 
σχεδιασμού και εφαρμογής 
πολιτικών ΔΑΜ

4.417.280 €

ΑΞΟΝΑΣ 5: ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 829.338,30 €

Ιδίως υπηρεσίες τεχνικού 
συμβούλου ωρίμανσης δράσεων, 
Υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου 
υποστήριξης της υλοποίησης, 
Υπηρεσίες Νομικής Υποστήριξης, 
Δαπάνες Επικοινωνίας, 
Μετακινήσεων κ.λπ.

829.338,30 €

ΣΥΝΟΛΟ: 30.567.018,30 €

Γ. Τον ορισμό της διάρκειας του Προγράμματος, η 
οποία εκτείνεται εντός του ημερολογιακού έτους 2021.

Δ. Τον ορισμό των δικαιούχων του εν λόγω Χρημα-
τοδοτικού Προγράμματος που περιλαμβάνονται στους 
Πίνακες του Παραρτήματος Ι, ανά Άξονα Προτεραιότη-
τας και έως του ποσού που αναγράφεται σε αυτούς. Οι 
πίνακες συγκροτούν το Παράρτημα Ι, το οποίο συνιστά 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. Στο πλαίσιο της 
υλοποίησης του Προγράμματος, είναι δυνατή η τροπο-
ποίηση των εν λόγω Πινάκων του Παραρτήματος Ι σε 

σχέση με τους δικαιούχους με απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Πρασίνου Ταμείου, η οποία θα κοινο-
ποιείται στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

Ε. Την ανάθεση της εξειδίκευσης και της εκτέλεσης 
του εν λόγω Προγράμματος στο Διοικητικό Συμβούλιο 
του Πρασίνου Ταμείου. Ειδικότερα, όσον αφορά στην 
έκδοση πρόσκλησης/εων υποβολής προτάσεων, η δια-
δικασία και οι όροι υποβολής των σχετικών προτάσεων 
στο Πράσινο Ταμείο, οι προϋποθέσεις και οι διαδικασίες 
ένταξης των δυνητικών δικαιούχων στο Πρόγραμμα, τα 
κριτήρια αξιολόγησης/επιλογής και η διαδικασία αξιολό-
γησης, έγκρισης και ένταξης των προτάσεων στο Πρό-
γραμμα, ο καθορισμός των ζητουμένων δικαιολογητικών 
και λοιπών στοιχείων που θα πρέπει να περιλαμβάνει ο 
φάκελος υποβολής της πρότασης στο Πράσινο Ταμείο, 
οι υποχρεώσεις των δικαιούχων, καθώς επίσης και κάθε 
άλλη λεπτομέρεια για την εφαρμογή του προγράμμα-
τος θα καθορίζονται με αποφάσεις του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Πράσινου Ταμείου, με τις οποίες μπορεί να 
εγκρίνονται Οδηγοί Διαχείρισης των σχετικών Αξόνων 
Προτεραιότητας, οι οποίοι θα εμπεριέχουν τις ανωτέρω 
προβλέψεις.

ΣΤ. Ο χρηματοδοτούμενος φορέας αναλαμβάνει την 
υποχρέωση ενημέρωσης της κοινής γνώμης για τον 
φορέα χρηματοδότησης, καθώς και για το αντικείμενο 
του έργου με κάθε πρόσφορο τρόπο (ανάρτηση ενη-
μερωτικών πινακίδων, ανακοινώσεις στον τοπικό τύπο, 
ιστοσελίδα, κ.λπ.).

Παράρτημα I: Ορισμός Δικαιούχων ανά Άξονα Προτεραιότητας, ανά Μέτρο και ανά Δράση:
ΑΞΟΝΑΣ 1: ΜΕΙΩΣΗ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΟΥ ΑΠΟΤΥΠΩΜΑΤΟΣ - ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Μέτρο 1: Δράσεις μείωσης ενεργειακού αποτυπώματος λιγνιτικών περιοχών
ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΟΣΟ ΕΝΤΑΞΗΣ

ΔΡΑΣΕΙΣ

Εκπόνηση Μελετών και Τευχών Δημοπράτησης 
Ενεργειακής Αναβάθμισης των Κτιριακών 
Εκπαιδευτικών Συγκροτημάτων και Εγκαταστάσεων 
του ΟΑΕΔ στις περιοχές ΔΑΜ

ΟΑΕΔ 1.200.000 €

Εκπόνηση Μελετών και Τευχών Δημοπράτησης 
Ενεργειακής Αναβάθμισης των Κτιριακών 
Εγκαταστάσεων του Παν. Δυτικής Μακεδονίας

Παν. Δυτ. Μακεδονίας 250.000 €

Φωτοβολταϊκά στις στέγες - Πιλοτικό Πρόγραμμα ΕΔ ΥΠΕΝ 6.300.000 €
Μείωση ενεργειακού αποτυπώματος των Τοπικών 
Ομάδων Εγγείων Βελτιώσεων (ΤΟΕΒ) των λιγνιτικών 
περιοχών

ΤΟΕΒ λιγνιτικών περιοχών 3.000.000 €

Πιλοτικές ενεργειακές παρεμβάσεις για δράσεις 
προτεραιότητας και για την ωρίμανση δράσεων με 
βάση τις κατευθύνσεις των ΣΔΑΕΚ

Δήμοι Βελβεντού, Βοίου, 
Σερβίων και Πρεσπών 1.600.000 €

Μέτρο 2: Δράσεις προστασίας περιβάλλοντος
ΔΡΑΣΕΙΣ Μελέτη αρδευτικού Χειμαδίτιδας Δήμος Αμύνταιου 2.010.000 €

Μελέτη αρδευτικού Βεγορίτιδας Δήμος Αμύνταιου 2.530.000 €
Μελέτη ωρίμανσης έργου απομάκρυνσης 
αμιαντοσκεπών οικισμού του Δήμου Μεγαλόπολης

Περιφέρεια 
Πελοποννήσου 200.000 €

Πιλοτικές παρεμβάσεις για δράσεις προτεραιότητας 
και για την ωρίμανση δράσεων με βάση τις 
κατευθύνσεις των ΣΔΚΟ

Δήμοι Βελβεντού, Βοίου, 
Σερβίων και Πρεσπών 1.600.000 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72619Τεύχος B’ 5669/03.12.2021

ΑΞΟΝΑΣ 2: ΠΡΑΣΙΝΟΣ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΕΡΙΟΧΩΝ ΔΑΜ
Μέτρο 1: Πράσινος Μετασχηματισμός λιγνιτικών περιοχών

ΕΡΓΑ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΟΣΟ ΕΝΤΑΞΗΣ
Σχέδια Δράσης Αστικής 
Αναζωογόνησης και 
Διαφοροποίησης της Τοπικής 
Οικονομίας

Οι δήμοι που είναι 
δικαιούχοι του 

λιγνιτικού πόρου
720.000 €

Δράσεις εκπαίδευσης και 
ευαισθητοποίησης σε θέματα 
Πράσινης Ανάπτυξης

Όμιλος Ενεργών 
Νέων Φλώρινας - 
Δήμος Αμυνταίου

50.000 €

ΔΡΑΣΕΙΣ

Οδηγός μεταβιομηχανικού 
σχεδιασμού λιγνιτικών 
οικισμών - Η περίπτωση της 
Ακρινής

ΕΜΠ 650.000 €

Οργάνωση και δημιουργία 
δύο βοτανικών κήπων 
στις λιγνιτικές περιοχές 
της περιφέρειας Δυτικής 
Μακεδονίας

Επιχειρηματικό Σχέδιο 
οργάνωσης και λειτουργίας 
των βοτανικών κήπων

ΠΔΜ 74.400 €

Οργάνωση και φύτευση 
δύο βοτανικών κήπων ΠΔΜ 800.000 €

ΑΞΟΝΑΣ 3: ΠΡΟΩΘΗΣΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟΥ ΜΕΤΑΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΥ EΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ
Μέτρο 1: Προώθηση καινοτομίας

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΟΣΟ ΕΝΤΑΞΗΣ

ΔΡΑΣΕΙΣ Μελέτη ωρίμανσης ίδρυσης κόμβου καινοτομίας 
υδρογόνου

ΠΕΡ. ΔΥΤ. 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ /ΕΚΕΤΑ 186.000 €

Μέτρο 2: Ενίσχυση παραγωγικού μετασχηματισμού επιχειρήσεων

ΔΡΑΣΕΙΣ
Μελέτη σκοπιμότητας για την ίδρυση του Μεσογειακού 
Κέντρου Επιχειρηματικότητας και Πολιτισμού 
Πελοποννήσου (ΜΕΚΕΠΠ)

ΔΕΘ 150.000 €

Πρόγραμμα Στήριξης και Ενίσχυσης Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων των λοιπών δήμων που είναι δικαιούχοι του 
λιγνιτικού πόρου

ΕΦΕΠΑΕ 4.000.000 €

ΑΞΟΝΑΣ 4: ΕΥΦΥΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΤΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΣΤΗ ΜΕΤΑ ΤΟ ΛΙΓΝΙΤΗ ΕΠΟΧΗ
Μέτρο 1: Ευφυή συστήματα υποστήριξης στρατηγικού σχεδιασμού και εφαρμογής πολιτικών ΔΑΜ

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΟΣΟ ΕΝΤΑΞΗΣ

ΔΡΑΣΕΙΣ

Πλατφόρμα Γεωχωρικής Διαχείρισης και Προβολής Δημόσιων και 
Ιδιωτικών Υποδομών και Εκμεταλλεύσεων των περιοχών Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης για αναπτυξιακούς και επενδυτικούς 
σκοπούς

ΚΤΠ 1.955.880 €

Σύστημα Παρακολούθησης της Αναπτυξιακής Πορείας των 
περιοχών παρέμβασης ΣΔΑΜ - Παρατηρητήριο Δίκαιης 
Αναπτυξιακής Μετάβασης

ΚΤΠ 630.850 €

Ανοιχτός Μηχανισμός παρακολούθησης περιβάλλοντος και 
αγροτικών εκμεταλλεύσεων. ΚΤΠ 637.360 €

Πλατφόρμα επαγγελματικής κοινωνικής δικτύωσης και 
διασύνδεσης εργαζομένων, φορέων κατάρτισης, οργανισμών 
δημοσίου και επιχειρήσεων

ΚΤΠ 945.190 €

ΤΣ Υποστήριξης υλοποίησης ψηφιακών έργων ΚΤΠ 248.000 €

ΑΞΟΝΑΣ 5: ΤΕΧΝΙΚΗ ΒΟΗΘΕΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
Μέτρο 1: Τεχνική Βοήθεια

ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΙ ΠΟΣΟ ΕΝΤΑΞΗΣ
Υπηρεσίες τεχνικού συμβούλου ωρίμανσης δράσεων, Υπηρεσίες 
τεχνικού συμβούλου υποστήριξης της υλοποίησης, Υπηρεσίες 
Νομικής Υποστήριξης, Δαπάνες Επικοινωνίας, Μετακινήσεων κ.λπ.

Οι δικαιούχοι του 
Προγράμματος, 
Πράσινο Ταμείο

829.338,30 €



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72620 Τεύχος B’ 5669/03.12.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κηφισιά, 17 Νοεμβρίου 2021

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ

Ι

    Αριθμ. σπόφ. 414/2021 (2)
Καθιέρωση υπερωριακής εργασίας της Ληξίαρ-

χου του Δήμου Τοπείρου για το οικονομικό έτος 

2022. 

 Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΤΟΠΕΙΡΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 58 του ν. 3852/ 

2010.
2. Τις διατάξεις των παρ. 2 και 3 του άρθρου 48 του ν. 

3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4024/2011, όπως 

τροποποιήθηκε με την παρ. 7 του άρθρου πέμπτου του 
ν. 4047/2012 και αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρ-
θρου 45 του ν. 4071/2012 και την παρ. 2 του άρθρου 15 
του ν. 4147/2013.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 
(A΄ 176).

5. Τις διατάξεις της παρ. 10 του άρθρου 12 του ν. 2503/ 
1997.

6. Την υπ’ αρ. οικ.2/78400/0022/14.11.2011 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς, και το υπ’ αρ. 
2/94652/0022/2012 έγγραφο του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.

7. Την υπ’ αρ. 2.762/07-03-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Καθιέρωση εξαιρέσεων από την εφαρμογή της 
πενθήμερης εργασίας στην υπηρεσία του Ληξιαρχείου 
του Δήμου Τοπείρου Ν. Ξάνθης» (Β΄ 799).

8. Την υπ’ αρ. 9701/16-09-2019 απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θρά-
κης «Ορισμός και ανάθεση καθηκόντων Ληξιάρχου στο 
Δήμο Τοπείρου Ν. Ξάνθης» (Β΄ 3603) για την τρέχουσα 
δημοτική περίοδο.

9. Τις εποχικές, έκτακτες και επείγουσες υπηρεσιακές 
ανάγκες κατά το οικονομικό έτος 2022 για την αντιμε-
τώπιση:

α) του αυξημένου όγκου εργασιών της υπηρεσίας του 
Ληξιαρχείου λόγω έκδοσης αδειών ταφής,σύνταξης λη-
ξιαρχικών πράξεων θανάτου και λοιπών εργασιών σε 
καθημερινή βάση, 

β)ομοίως κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.
10. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων στο 

Δήμο Τοπείρου.
11. Το γεγονός ότι υπάρχει πρόβλεψη σχετικών πι-

στώσεων στον προϋπολογισμό του Δήμου οικονομικού 
έτους 2022 για την αντιμετώπιση υπερωριών προσω-
πικού για αμοιβές Ληξίαρχου, στον Κ.Α. 10-6012.003, 
ποσού 2.700 ευρώ, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη χορήγηση αποζημίωσης στη Ληξίαρχο 
του Δήμου Τοπείρου ΚΑΛΠΑΚΗ ΘΕΟΔΟΥΛΗ του ΝΙΚΟ-
ΛΑΟΥ μόνιμη υπάλληλο ΠΕ Διοικητικού, ως εξής:

α) υπερωριακή εργασία με αμοιβή, πέραν του κανο-
νικού ωραρίου κατά τις απογευματινές ώρες και μέχρι 
την 22η ώρα, της Ληξίαρχου του Δήμου Τοπείρου, για 
το οικονομικό έτος 2022, για είκοσι (20) ώρες μηνιαίως.

β) υπερωριακή εργασία με αμοιβή, κατά τις Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες της Ληξίαρχου του Δήμου Τοπεί-
ρου για το οικονομικό έτος 2022, για δεκαέξι (16) ώρες 
μηνιαίως.

Η ωριαία αποζημίωση καθορίζεται με βάση τις διατά-
ξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (A΄ 176).

Η σχετική δαπάνη που θα προκληθεί δεν μπορεί να 
υπερβεί τις πιστώσεις που έχουν αναγραφεί στον προ-
ϋπολογισμό 2022 για την αιτία αυτή.

Η κατανομή των ωρών απασχόλησης του προσωπι-
κού θα γίνεται κάθε φορά ανάλογα με τις ανάγκες τις 
υπηρεσίας.

Για την πληρωμή του προσωπικού που απασχολείται, 
θα συντάσσεται ειδικός πίνακας με το σύνολο των ωρών 
και ημερών. Ο πίνακας αυτός θα συνοδεύει το Χρηματικό 
Ένταλμα Πληρωμής της δαπάνης.

Η παρούσα τίθεται σε ισχύ από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Εύλαλο, 16 Νοεμβρίου 2021

Ο Δήμαρχος

ΘΩΜΑΣ ΜΙΧΟΓΛΟΥ

I

    Αριθμ. 47 (3)
Καθορισμός υπερωριακής απασχόλησης για την 

τήρηση και σύνταξη των πρακτικών του Διοικη-

τικού Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου «Ενι-

αίος Φορέας Αλληλεγγύης, Κοινωνικής Προστα-

σίας και Παιδείας» Δήμου Σκύδρας .

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΦΟΡΕΑ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ
ΚΑΙ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΔΗΜΟΥ ΣΚΥΔΡΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του ν. 3852/2010 

(Α΄ 87).
2. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 49 του ν. 3584/2007.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
4. Την αναγκαιότητα καθιέρωσης υπερωριακής εργα-

σίας, με αμοιβή, για τον υπάλληλο του Νομικού Προσώ-
που που θα εργαστεί, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου,για την τήρηση και σύνταξη των πρακτικών, 
κατά το έτος 2022, του Διοικητικού Συμβουλίου του Νο-
μικού Προσώπου «Ενιαίος Φορέας Αλληλεγγύης, Κοινω-
νικής Προστασίας και Παιδείας» Δήμου Σκύδρας.

5. Ότι στον προϋπολογισμό οικονομικού έτους 2022 
του Νομικού Προσώπου, έχει προβλεφθεί σχετική πίστω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 72621Τεύχος B’ 5669/03.12.2021

ση στον Κ.Α. 02.10.6012.001, ποσού 1500,00 ευρώ «Απο-
ζημίωση υπερωριακής εργασίας και λοιπές πρόσθετες 
αμοιβές» και στον Κ.Α. 02.10.6051.001, ποσού 57822,60,€ 
«Εργοδοτικές εισφορές προσωπικού με σύμβαση δημο-
σίου δικαίου», αποφασίζει:

Την καθιέρωση, για το έτος 2022, υπερωριακής εργα-
σίας, με αμοιβή, έως 240 ώρες για τον τακτικό υπάλλη-
λο που θα εργαστεί, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου για την τήρηση και σύνταξη των πρακτικών, 
κατά τη διάρκεια όλου του έτους 2022, του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Νομικού Προσώπου «Ενιαίος Φορέας 
Αλληλεγγύης, Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας» 
Δήμου Σκύδρας.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης θα προκλη-
θεί δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Ενιαίου 
Φορέα Αλληλεγγύης, Κοινωνικής Προστασίας και Παιδεί-

ας Δήμου Σκύδρας, για το έτος 2022, και θα καλυφθεί σε 
βάρος του Κ. Α. 02.10.6012.001 «Αποζημίωση υπερωρι-
ακής εργασίας και λοιπές πρόσθετες αμοιβές μονίμων 
υπαλλήλων» όπου υπάρχει πίστωση ποσού 1500,00 
ευρώ και του ΚΑ. 02.10.6051.001 «Εργοδοτικές εισφο-
ρές προσωπικού με σύμβαση δημοσίου δικαίου», όπου 
υπάρχει πίστωση ποσού 57822,60 ευρώ, του προϋπολο-
γισμού οικονομικού έτους 2022 του Νομικού προσώπου 
«Ενιαίος Φορέας Αλληλεγγύης, Κοινωνικής Προστασίας 
και Παιδείας» Δήμου Σκύδρας.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Σκύδρα, 17 Νοεμβρίου 2021

Ο Πρόεδρος

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΟΥΡΟΥΤΖΙΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ72622 Τεύχος B’ 5669/03.12.2021

*02056690312210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-12-06T15:22:02+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




